

Ninh Thuận, ngày tháng 7 năm 2023.

Số: /BC-LĐLĐ

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động công đoàn tháng 7, nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2023

I. Tình hình đoàn viên và người lao động.

Trước những chuyển biến tích cực về kinh tế - xã hội của tỉnh trong 6 tháng đầu năm; các doanh nghiệp tiếp tục giữ vững hoạt động sản xuất kinh doanh, bảo đảm được việc làm, thu nhập cho người lao động. Bên cạnh đó, thông qua các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam và Đại hội Công đoàn tỉnh lần thứ XI, tiến tới Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XIII do các cấp công đoàn phát động, đã tạo không khí vui tươi, phấn khởi, hăng hái lao động, công tác trong đoàn viên và người lao động, hoàn thành có chất lượng nhiệm vụ được giao; góp phần nâng cao hiệu quả thực hiện nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

II. Kết quả hoạt động công đoàn tháng 7 năm 2023.

1. Đại diện, chăm lo, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên và người lao động.

Liên đoàn Liên đoàn Lao động tỉnh triển khai trong các cấp công đoàn kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng và đề xuất, kiến nghị của đoàn viên, người lao động để phục vụ buổi gặp gỡ, đối thoại giữa lãnh đạo UBND tỉnh với CNVCLĐ trong tỉnh nhân kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam; đồng thời, tổ chức lấy ý kiến của đoàn viên, người lao động về các dự án luật liên quan đến người lao động và tổ chức Công đoàn, trong đó có Luật Công đoàn, Luật Bảo hiểm xã hội, Luật Nhà ở, Luật Việc làm, Luật An toàn, vệ sinh lao động,... phục vụ Diễn đàn Người lao động năm 2023 do Tổng Liên đoàn phối hợp với Văn phòng Quốc hội tổ chức. Trong tháng, có 9 doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước tổ chức đối thoại tại nơi làm việc.

Chương trình “Mái ấm công đoàn” và Quỹ quốc gia giải quyết việc làm tiếp tục được triển khai thực hiện, đã hỗ trợ xây mới 5 nhà, sửa chữa 1 nhà với tổng giá trị 275 triệu đồng; phân bổ nguồn vốn giải quyết việc làm cho Liên đoàn Lao động huyện Ninh Phước, Công đoàn ngành Y tế, Công đoàn Các khu Công nghiệp tỉnh với tổng số tiền 400 triệu đồng.

2. Công tác tuyên truyền, vận động.

Tập trung tuyên truyền kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh - Liệt sỹ, 94 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam; triển khai kế hoạch tuyên truyền Đại

hội XI Công đoàn tỉnh và Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam; đồng thời, đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội trong công nhân, viên chức, lao động năm 2023. Vận động cán bộ, đoàn viên, người lao động hưởng ứng tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu về truyền thống ngành Tuyên giáo của Đảng”, Cuộc thi viết “Vòng tay Công đoàn” do Ban Tuyên giáo Trung ương, Tạp chí Lao động và Công đoàn tổ chức. Đặc biệt, Liên đoàn Lao động tỉnh tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu tổ chức Công đoàn Việt Nam và Công đoàn Ninh Thuận” từ ngày 01/7/2023 đến ngày 15/7/2023. Kết thúc cuộc thi, có 16.867 lượt đoàn viên và người lao động tham gia, Ban tổ chức trao 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba và 10 giải khuyến khích.

Cùng với công tác tuyên truyền, vận động; các cấp công đoàn đã tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam, Đại hội XI Công đoàn tỉnh và Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam. Điển hình như: Công đoàn Viên chức, Công đoàn ngành Y tế, Liên đoàn Lao động các huyện Thuận Nam, Ninh Phước, Bác Ái ...tổ chức Hội thao; thi tiếng hát karaoke; các Giải Bóng bàn, Bóng chuyền, Bóng đá mini, Cầu lông,...thu hút đông đảo đoàn viên và người lao động tham gia.

3. Công tác thi đua.

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các phong trào thi đua trong đoàn viên, người lao động; đặc biệt, là thực hiện giai đoạn 2 Chương trình “Một triệu sáng kiến - nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19”; kết quả đến ngày 20/7/2023, có 3.279/3.000 sáng kiến tham gia Chương trình, đạt 109% chỉ tiêu Tổng Liên đoàn giao (3.000 sáng kiến). Triển khai thực hiện phong trào thi đua chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2023, theo chủ trương của Ủy ban nhân dân tỉnh. Tổ chức gắn biển Công trình Mạch vòng liên kết tuyến 477TC đoạn từ ngã tư Trần Phú - Ngô Gia Tự đến ngã tư Cao Bá Quát - Ngô Gia Tự của Công đoàn cơ sở Công ty Điện lực Ninh Thuận đăng ký chào mừng Đại hội XI Công đoàn tỉnh. Sơ kết, đánh giá tình hình, kết quả thực hiện các phong trào thi đua trong 6 tháng đầu năm 2023.

Trong công tác khen thưởng, đã phối hợp với Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh và Hội Doanh nhân trẻ tỉnh xét, đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen cho 2 cá nhân là điển hình xuất sắc tiêu biểu trong phong trào thi đua yêu nước nhân kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc - Ngày truyền thống thi đua yêu nước (11/6/1948-11/6/2023); xét, đề nghị Tổng Liên đoàn tặng Bằng “Lao động sáng tạo” năm 2023 cho 5 đoàn viên công đoàn.

4. Công tác xây dựng tổ chức công đoàn, chỉ đạo đại hội công đoàn các cấp.

Trong tháng, thành lập 1 công đoàn cơ sở, phát triển mới 274 đoàn viên công đoàn¹. Liên đoàn Lao động tỉnh và công đoàn cấp huyện, ngành sơ kết đánh giá tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ và hoạt động công đoàn 6 tháng đầu năm; triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023.

¹ Trong đó, Liên đoàn Lao động huyện Ninh Hải thành lập 1 công đoàn cơ sở, phát triển mới 10 đoàn viên; Công đoàn Các khu Công nghiệp tỉnh phát triển mới 264 đoàn viên.

Tiếp tục chỉ đạo việc tổ chức đại hội công đoàn cấp huyện, ngành; đến ngày 15/7/2023, có 10/11 công đoàn cấp huyện, ngành hoàn thành tổ chức đại hội, LĐLĐ huyện Thuận Bắc sẽ tổ chức Đại hội vào ngày 24, 25/7/2023. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh tập trung đẩy mạnh tiến độ triển khai thực hiện công tác chuẩn bị nội dung, nhân sự, hồ sơ Đại hội XI Công đoàn tỉnh để trình Tỉnh ủy, Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn phê duyệt; dự kiến Đại hội XI Công đoàn tỉnh tổ chức vào cuối tháng 9/2023.

5. Công tác nữ công.

Nhân Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) và Ngày Dân số thế giới (11/7), Liên đoàn Lao động tỉnh phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức lớp tập huấn cho 65 cán bộ nữ công công đoàn cơ sở về nâng cao năng lực lồng ghép giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2023; Công đoàn ngành Y tế, Công đoàn Viên chức tỉnh, Liên đoàn Lao động huyện Ninh Hải, Thuận Nam và một số công đoàn cơ sở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tổ chức nhiều hình thức phong phú, thiết thực như: Họp mặt tọa đàm, tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh nội bộ, trên trang thông tin điện tử, trang mạng xã hội, trao đổi qua nhóm zalo về luật Hôn nhân và Gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình, kinh nghiệm nuôi dạy con tốt, xây dựng gia đình văn hóa; về giới, bình đẳng giới,...thu hút đông đảo nữ cán bộ, đoàn viên và người lao động tham gia. Liên đoàn Lao động tỉnh sơ kết đánh giá 5 năm thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 20/01/2018 của Ban Bí thư (Khóa XII) về “tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới”.

6. Công tác kiểm tra.

Ủy ban kiểm tra công đoàn các cấp tổ chức các cuộc kiểm tra, giám sát theo kế hoạch. Trong tháng, Ủy ban kiểm tra công đoàn cấp huyện, ngành đã thực hiện 15 cuộc kiểm tra chấp hành Điều lệ, quản lý tài chính, tài sản đối với công đoàn cơ sở; Ủy ban kiểm tra Liên đoàn Lao động tỉnh tổ chức kiểm tra tài chính tại 5 công đoàn cơ sở doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước. Cùng với công tác kiểm tra, Ủy ban kiểm tra Liên đoàn Lao động tỉnh đã tiếp và tư vấn cho 4 đoàn viên, công nhân lao động về thủ tục hưởng chế độ nghỉ thai sản, bảo hiểm thất nghiệp, chấm dứt hợp đồng lao động.

7. Công tác tài chính.

Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ thu kinh phí, đoàn phí công đoàn theo quy định; chỉ đạo công đoàn cấp huyện, ngành tiếp tục tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp thực hiện nộp kinh phí công đoàn qua tài khoản của Công đoàn Việt Nam.

III. Nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2023.

1. Tham gia với các ngành chức năng tiến hành thanh tra về chấp hành các quy định pháp luật lao động; Luật An toàn, vệ sinh lao động; Luật Bảo hiểm xã hội và bình đẳng giới trong các doanh nghiệp. Tiếp tục chỉ đạo việc phối hợp tổ chức hội nghị người lao động trong các doanh nghiệp theo quy định. Chủ động phối hợp tổ chức các hoạt động chăm lo đời sống cho đoàn viên và người lao động. Duy trì có hiệu quả các hoạt động xã hội, nhân đạo trong các cấp công đoàn.

2. Đẩy mạnh tuyên truyền kỷ niệm 78 năm Cách mạng Tháng 8 (19/8) và Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (2/9). Tập trung triển khai có hiệu quả kế hoạch tuyên truyền Đại hội XI Công đoàn tỉnh và Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam; trọng tâm là, đẩy mạnh tuyên truyền những thành tích đạt được, sự đóng góp to lớn của giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn Việt Nam trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, tăng cường công tác tuyên truyền trên Báo Ninh Thuận, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; nâng cao hiệu quả trang thông tin điện tử của Liên đoàn Lao động tỉnh, trang mạng xã hội... Chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng của đoàn viên, người lao động và tình hình quan hệ lao động trong doanh nghiệp để kịp thời phối hợp hướng dẫn, giải quyết các vướng mắc phát sinh ở cơ sở.

3. Tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua đã phát động, gắn với các phong trào thi đua chuyên đề của địa phương; xét khen thưởng Công đoàn ngành Giáo dục năm học 2022-2023. Triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” trong nữ đoàn viên và lao động nữ.

4. Tăng cường công tác phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở trong các doanh nghiệp. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện, hoàn thiện công tác chuẩn bị nội dung, nhân sự, công tác tuyên truyền và các điều kiện phục vụ để tổ chức Đại hội XI Công đoàn tỉnh trong tháng 9/2023.

5. Chỉ đạo các cấp công đoàn tiếp tục thực hiện các cuộc kiểm tra theo kế hoạch. Tổ chức có hiệu quả các cuộc kiểm tra đối với 4 công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở và một số công đoàn cơ sở về chấp hành Điều lệ và quản lý tài chính, tài sản công đoàn. Phối hợp giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo của đoàn viên, người lao động. Duy trì nghiêm túc lịch tiếp đoàn viên và người lao động tại cơ quan Liên đoàn Lao động tỉnh.

6. Đẩy mạnh công tác thu kinh phí, đoàn phí công đoàn; chỉ đạo công đoàn cấp huyện, ngành tiếp tục tuyên truyền, vận động từ 1 đến 2 doanh nghiệp thực hiện nộp kinh phí công đoàn qua tài khoản của Công đoàn Việt Nam.

Trên đây là kết quả hoạt động công đoàn tháng 7 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2023./.

Nơi nhận:

- Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Các Ban LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ huyện, t.phố, CĐ ngành, CĐ các KCN;
- Website LĐLĐ tỉnh;
- Lưu VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**

Nguyễn Hữu Hòa